ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE
PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Data: 30/11/2021
Horário: 10h10
Licitação na Modalidade: Carta Convite nº 043/2021
TIPO: Menor Preço

Objeto: A presente Carta-Convite tem por objeto a convocação de empresas e instituições,
selecionadas através de pleito licitatório, e é realizada em conformidade com os
procedimentos para licitação constantes no RILAC da ADE SAMPA, e na Normativa Interna
nº 10 da ADE SAMPA, que estabelece os procedimentos virtuais de contratação, para
apresentação de Propostas Comerciais, visando à contratação de serviços especializados
para fornecimento, instalação e readequação de divisórias de vidros para o reforço da
segurança do “Espaço TEIA Vila Curuçá”, “TEIA Butantã” e “TEIA Heliópolis” em
atendimento às necessidades do Programa TEIA da ADE SAMPA (“Programa”), conforme
detalhamento dos serviços descritos no Anexo I – Termo de Referência desta
Carta-Convite.

No dia e hora supramencionados, no endereço eletrônico designado no Instrumento
Convocatório, realizou-se a sessão pública online para o recebimento e abertura dos
arquivos dos envelopes de proposta de preços e documentação dos interessados em
participar da licitação epigrafada, com a presença de todos os integrantes da Comissão de
Licitação ao final relacionados. Aberta a sessão pelo Senhor Presidente da Comissão
Especial de Licitação, após os informes iniciais, verificou-se a presença dos seguintes
licitantes, i) SM FERREIRA EVENTOS CNPJ 18.595.152/0001-40, representada pelo
Senhor Ricardo de Paula Eduardo, CPF 087.488.728-30, que foi devidamente
credenciados, apesar de devidamente convidados os licitantes S. M. FERREIRA EVENTOS
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.595.152/0001-40, CAMPOS AMARAL ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.983.737/0001-32, GLASS COMPANY A
SOLUÇÃO EM VIDROS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.967.566/0001-06 e
VIDRACARIA REAL GUARULHOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.378.465/0001-34:

Após, o presidente da comissão concedeu 10 minutos para que o licitante fizesse o upload
dos documentos. O licitante presente fez o upload dos arquivos referente aos três
envelopes na plataforma http://adesampa.com.br/adeeditais/, conforme indicado em edital.
Foi procedida a abertura dos arquivos referente aos ENVELOPE DE Nº 01 -
DOCUMENTOS DE REPRESENTAÇÃO, os documentos foram verificados por todos os
membros da comissão presentes. Abertos os arquivos, os integrantes da Comissão de
Licitação passaram a examinar os documentos e constataram que as exigências da Carta
Convite nº 043/2021 tinham sido plenamente cumpridas pela licitante SM FERREIRA.

Avenida São João, 473, 4º andar, Sala 18 – CEP 01035-000 - São Paulo/SP
www.adesampa.com.br // contato@adesampa.com.br

1

http://adesampa.com.br/adeeditais/
http://www.adesampa.com.br/
mailto:contato@adesampa.com.br

Foi procedida a abertura dos arquivos referentes ao ENVELOPE DE Nº 02 - PROPOSTA
COMERCIAL, sendo as propostas comerciais neles contidas verificadas na presença de
todos. Após a análise das propostas, foi verificada a seguinte classificação: 1)SM
FERREIRA EVENTOS, CNPJ 18.595.152/0001-40, valor global de R$ 33.775,64;

Na sequência, como a licitante presente havia apresentado uma oferta maior do que o
preço referencial, a pregoeira desta sessão, Jessica Santos Cerqueira, iniciou a
negociação. O licitante esclareceu que o preço apresentado já estava em seu limite, não
podendo chegar ao preço referencial de R$29.799,66. O licitante justificou que a logística da
prestação de serviços seria complicada, visto que se trata de três locais muito distantes uns
dos outros.

Após, o presidente da Comissão de Licitação declarou que, como a licitante não alcançou o
preço referencial, a licitação fracassou, sendo necessário retomar o processo com a
equipe técnica para análise e possível retomada em um novo edital para contratação do
objeto.
Questionados se alguma licitante tinha interesse em oferecer recurso da presente sessão
pública, ninguém interpôs recurso e, assim, foi encerrada a sessão.

São Paulo, 30 de novembro de 2021.

Pela Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA:

____________________________________
José Carlos Callegari
Presidente - Comissão de Licitação

___________________________________
Jéssika Piovezan Fernandes
Gerente de Programas e Projetos

____________________________________
Jessica Santos Cerqueira
Analista de Programas e Projetos

____________________________________
Mariana Beatriz Silveira de Oliveira

Assistente de Compras

Avenida São João, 473, 4º andar, Sala 18 – CEP 01035-000 - São Paulo/SP
www.adesampa.com.br // contato@adesampa.com.br

2

mailto:mariana.oliveira@adesampa.com.br
http://www.adesampa.com.br/
mailto:contato@adesampa.com.br

__________________________________
Everton Prates
Assessor de T.I

____________________________________
Paulo Marcelo Tavares
Diretor da ADE SAMPA

Avenida São João, 473, 4º andar, Sala 18 – CEP 01035-000 - São Paulo/SP
www.adesampa.com.br // contato@adesampa.com.br

3

http://www.adesampa.com.br/
mailto:contato@adesampa.com.br